
Data, 11/02/2021 - 14:37 Pagina 1 di 1

Allegato nr. 1 : A8EE2C80056BCB03DF3B76009E2E83C896D572F5

Frontespizio Allegato : 9E4A9E28DB9DFE7E801C8AD892BB4483AE3A29F8

Giunta Regionale della Campania

Decreto

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.
11/02/2021 50 17 7

 Oggetto: 

Dipartimento: 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°
25

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del D.Lgs.vo 82/2005 e successive modificazioni è copia
conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 

Documento Primario : 3A198488C833F9452D7E62259847F367F686A1CC

Ditta PROGEST SPA. Impianto situato nel Comune di Gricignano d'Aversa (CE) via della stazione - zona
ASI. Attivita' codice IPPC 5.1 e 5.3 - Presa d'atto Modifica non sostanziale dell'Autorizzazione Integrata
Ambientale



 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 

 

 

 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA   

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF Dott. Ramondo Antonio 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

25 11/02/2021 17 7 

 

Oggetto:  

Ditta PROGEST SPA. Impianto situato nel Comune di Gricignano d'Aversa (CE) via della 

stazione - zona ASI. Attivita' codice IPPC 5.1 e 5.3 - Presa d'atto Modifica non sostanziale 

dell'Autorizzazione Integrata Ambientale 

 

 

   Data registrazione  

   
   Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  

   
   Data dell’invio al B.U.R.C.  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  

 



IL DIRIGENTE
Premesso che

- alla  soc.  PROGEST S.p.A.  con  D.D.  n.  8  del  14/01/2013  –  rettificato  con  D.D.  n.  28  del
08/02/2013 e successivi aggiornamenti – è stata rilasciata Autorizzazione Integrata Ambientale,
ai sensi dell’art. 29-bis del D. Lgs 152/06 e s.m. e i. per l’impianto ubicato nel comune di Grici-
gnano d’Aversa (CE) Zona ASI Aversa Nord Via della Stazione snc, per l’attività IPPC di cui ai co-
dici 5.1 e 5.3.;

- la Ditta, con nota acquisita al prot. reg. n. 566543 del 27/11/2020, ha trasmesso l’istanza di Modi-
fica non sostanziale dell’AIA per “inserimento modalità di trattamento in D9 di n. 26 codici CER

- le spese  istruttorie,  pena  l’irricevibilità  della  suddetta  istanza,  ai  sensi  del  D.M.  58  del
06/03/2017, come da distinta acquisita agli atti, sono state pagate dal richiedente per un
importo pari ad € 2000,00.

- l’Università della Campania “Luigi Vanvitelli” ai sensi della convenzione stipulata con la Dire-
zione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema – ora Direzione Generale Ciclo Integrato delle
acque e dei Rifiuti, Valutazioni ed Autorizzazioni Ambientali - fornisce assistenza tecnica a que-
sta UOD nelle istruttorie delle pratiche di AIA

Considerato che 
- la Ditta, con nota acquisita al prot. reg. n. 566543 del 27/11/2020, ha trasmesso l’istanza di Modi-

fica non sostanziale dell’AIA per “inserimento modalità di trattamento in D9 di n. 26 codici CER”,
riportati nel documento “E-bis documento descrittivo e prescrittivo” allegato al decreto di autoriz-
zazione e specificatamente di n. 14 codici della Tabella B14 e 12 codici della Tabella B15. Dette
Tabelle aggiornate, vengono allegate al presente decreto per formarne parte integrante e sostan-
ziale;

- questa UOD, con note prot. reg. n., ha richiesto ad Arpac – Dip. Prov. di Caserta ed all’Università
della Campania di valutare la suddetta documentazione e rilasciare un parere per le rispettive
competenze;

- con nota prot. reg. n. 38753 del 25/01/2021, la ditta Progest Spa ha trasmesso “Richiesta di inse-
rimento codice CER 100299 nella linea di Soil Washing”

- con nota prot. reg. n. 38759 del 25/01/2021, la ditta Progest Spa ha trasmesso la “Richiesta di
specificazione lavorazioni autorizzate”

Preso atto che
- l’Università della Campania ha trasmesso il rapporto istruttorio redatto dalla Prof.ssa Maria Laura

Mastellone, acquisito al prot. reg. n. 596549 del 14/12/2020, esprimendo parere favorevole
- l’ARPAC – Dip. Caserta ha trasmesso con nota, acquisita al prot. reg. n. 608342 del 21/12//2020,

il parere tecnico n. 78/AN/20 in cui vengono richiesti chiarimenti ed integrazioni alla documenta-
zione presentata;

- la Progest Spa, con nota acquisita al prot. reg. n. 15646 del 13/01/2021, ha inteso fornire precisa-
zioni e chiarimenti rispetto al suddetto parere.

- la Progest Spa, con la nota prot. reg. n. 38753 del 25/01/2021 chiede “di poter inserire la codifica
di trattamento R5 – Soil Washing- sul codice CER 100299” già autorizzato alla Progest Spa

- la Progest Spa, con la nota prot. reg. n. 38759 del 25/01/2021 chiede “di poter correttamente
elencare le lavorazioni autorizzate a Progest afferibili alle codifiche di trattamento D15, D14, D13,
R13 ed R12 in armonia a quanto riportato nella Relazione Tecnica Generale, Allegato A” approva-
ta in fase di istruttoria autorizzativa del DD n. 8 del 14/01/2013, come segue:
 par.  2.1.6 Descrizione delle attività  di  deposito preliminare D15, scambio di  rifiuti  R12 e

messa a riserva R13:
 verifica conformità rifiuto
 triturazione
 riduzione volumetrica
 svuotamento, travaso, infustamento ed insaccamento
 separazione delle fasi
 cernita e selezione per l’eliminazione di materiali estranei ed impurezze

Pagina 1 di 4



 vagliatura
 deferrizzazione e separazione metalli
 trattamento a secco ed a umido per l’eliminazione di sostanze estranee e bonifica di

contenitori di qualunque materiale
 asportazione di batterie e pile, disassemblaggio di carcasse, messa in sicurezza di

tubi catodici
 par.  2.1.7  Descrizione  delle  operazioni  di  trattamento  D13  e  D14  dei  rifiuti  conferiti  in

Progest:
 verifica conformità rifiuto
 accorpamento
 triturazione
 deferrizzazione e separazione metalli
 asportazione corpi e materiali estranei
 svuotamento e travaso
 infustamento ed insaccamento
 riduzione volumetrica
 cernita e selezione di metalli/rifiuti eventualmente recuperabili
 separazione delle fasi
 assorbimento degli odori
 vagliatura
 fluidificazione termica di materiali idrocarburi o altri materiali
 solidificazione/addensamento
 trattamento a secco e ad umido per l’eliminazione di sostanze estranee e bonifica

dei contenitori di qualunque materiale

Ritenuto  di  dover  aggiornare,  ai  sensi  del  D.  Lgs.  152/06  Titolo  III-bis,  l’Autorizzazione  Integrata
Ambientale rilasciata alla soc. PROGEST S.p.A. con D.D. n. 8 del 14/01/2013, rettificato con D.D. n. 28
del 08/02/2013 e successivi aggiornamenti, per l’impianto ubicato nel comune di Gricignano d’Aversa
(CE) Zona ASI Aversa Nord Via della Stazione snc, con attività IPPC di cui ai codici 5.1 e 5.3, con la
modifica  non  sostanziale  proposta  ed  oggetto  dell’istanza  innanzi  specificata,  a  seguito  degli  esisti
dell’istruttoria  e  della  validazione  da  parte  di  ARPAC  ed  Università  della  Campania, fatte  salve  le
autorizzazioni, prescrizioni e la vigilanza di competenza di altri Enti.
.
Dato atto che il  presente provvedimento è pubblicato secondo le modalità  di  cui  alla L.R.  23/2017
“Regione Campania Casa di Vetro - Legge annuale di semplificazione 2017”.

Visti
a) il  D.Lgs. n. 152 del 03.04.06, recante “Norme in materia ambientale”, parte seconda, titolo III

bis, in cui è stata trasfusa la normativa A.I.A., contenuta nel D.Lgs. 59/05;
b) il D.M. 58 del 06/03/2017, con cui sono state disciplinate le modalità, anche contabili, e le ta-

riffe  da applicare in  relazione alle istruttorie ed ai controlli all’art. 33, c.3 bis, del titolo V del
D.Lgs. 152/2006, ss.mm.ii.;

c) la  convenzione stipulata tra la Università della Campania “Luigi Vanvitelli”, che fornisce assi-
stenza tecnica a questa U.O.D. nelle istruttorie delle pratiche A.I.A., e la Direzione Generale
per l’Ambiente e l’Ecosistema ora Direzione Generale Ciclo Integrato delle acque e dei Rifiuti, Va-
lutazioni ed Autorizzazioni Ambientali;

d) il D.Lgs. n. 46 del 04/03/2014, vigente dal 11/04/2014 che, da ultimo, ha modificato il titolo III
bis del D.Lgs. 152/2006 che disciplina le A.I.A.;

e) la DGRC n. 8 del 15/01/2019 di modifica della D.G.R. n.386 del 20/07/2016;
f) la L.R. n.14 del 26 maggio 2016;
g) la L. 241/90 e ss.mm.ii.
h) la L.R. 59 del 29/12/2018
i) la  D.G.R. n. 90 del 19/02/2020 di conferimento dell'incarico di responsabile ad interim della

U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di Caserta al dott. Antonio Ramondo

Pagina 2 di 4



Alla stregua dell’istruttoria  compiuta e della  valutazione istruttoria  favorevole da parte dell'Università
della Campania Luigi Vanvitelli.

D E C R E T A

1. di PRENDERE ATTO della modifica non sostanziale presentata dalla ditta PROGEST SPA – per
l’impianto IPPC, codici attività 5.1 e 5.3, ubicato nel Comune di Gricignano d’Aversa (CE) Zona ASI
Aversa Nord Via della Stazione snc, per “l’inserimento della modalità di trattamento in D9 di n. 26
codici CER”.

2. DI  PRECISARE che  la  presente  modifica  non  sostanziale,  consistente  altresì  nella  modalità  di
trattamento in D9 di ulteriori 26 codici CER”, riportati nelle Tabelle del documento “E-bis documento
descrittivo e prescrittivo” allegato al decreto di autorizzazione e specificatamente di n. 14 codici della
Tabella  B14 e  12  codici  della  Tabella  B15  -  viene  rilasciata  sulla  scorta  della  documentazione
trasmessa  dalla  ditta  Progest  Spa,  che  si  richiama  nel  presente  provvedimento  come riportata
nell’allegato, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, che è da intendersi
integrativo ed allegato al Decreto Autorizzativo D.D. n. 8 del 14/01/2013, rettificato con D.D. n. 28
del 08/02/2013 e successivi aggiornamenti, e di cui restano ferme e vigenti tutte le altre condizioni e
prescrizioni, ad eccezione del seguente documento che sostituisce quanto già allegato al suddetto
decreto:
 Allegato  a):  Tabella  n.  14  e  Tabella  n.  15  della  Scheda  E  bis  -  Documento  descrittivo  e

prescrittivo con applicazioni BAT

3. di AUTORIZZARE altresì  l’inserimento della codifica di trattamento R5 – Soil Washing- sul codice
CER 100299.

4. di PRECISARE, inoltre che le lavorazioni autorizzate a Progest afferibili alle codifiche di trattamento
D15, D14, D13, R13 ed R12 sono quelle indicate nella Relazione Tecnica Generale, Allegato A,
precisamente come riportato ai seguenti paragrafi:

 2.16 Descrizione delle attività di deposito preliminare D15, scambio di rifiuti R12 e messa a
riserva R13:

 verifica conformità rifiuto
 triturazione
 riduzione volumetrica
 svuotamento, travaso, infustamento ed insaccamento
 separazione delle fasi
 cernita e selezione per l’eliminazione di materiali estranei ed impurezze
 vagliatura
 deferrizzazione e separazione metalli
 trattamento a secco ed a umido per l’eliminazione di sostanze estranee e bonifica di

contenitori di qualunque materiale
 asportazione di batterie e pile, disassemblaggio di carcasse, messa in sicurezza di

tubi catodici
 2.1.7 Descrizione delle operazioni di trattamento D13 e D14 dei rifiuti conferiti in Progest:

 verifica conformità rifiuto
 accorpamento
 triturazione
 deferrizzazione e separazione metalli
 asportazione corpi e materiali estranei
 svuotamento e travaso
 infustamento ed insaccamento
 riduzione volumetrica
 cernita e selezione di metalli/rifiuti eventualmente recuperabili
 separazione delle fasi

Pagina 3 di 4



 assorbimento degli odori
 vagliatura
 fluidificazione termica di materiali idrocarburi o altri materiali
 solidificazione/addensamento
 trattamento a secco e ad umido per l’eliminazione di sostanze estranee e bonifica

dei contenitori di qualunque materiale

5. di DARE ATTO che il Gestore dell’impianto è responsabile di quanto dichiarato nell’istanza.

6. di NOTIFICARE il presente provvedimento alla ditta;

7. DI DISPORRE la messa a disposizione del pubblico presso gli Uffici della scrivente Unità Operativa
Dirigenziale,  ai  sensi  degli  artt.  29  quater  e 29 decies  del  D.Lgs.  152/2006 e  ss.mm. e  ii.,  del
presente atto e della relativa documentazione

8. di INVIARE copia, per quanto di rispettiva competenza a:  Sindaco del Comune di Gricignano di
Aversa, ASL di Gricignano di Aversa, ARPAC Dipartimento Provinciale di Caserta, VV.FF. di Caserta,
Provincia di Caserta, Ente Idrico Campano e alla Direzione Generale Ciclo Integrato delle acque e
dei  Rifiuti,  Valutazioni  ed  Autorizzazioni  Ambientali,  nonché  alla  Segreteria  di  Giunta  per
l’archiviazione

9. DI INOLTRARE  il presente provvedimento alla “Casa di Vetro” del sito istituzionale della Regione
Campania, ai sensi dell’art. 5 della L.R. n. 23/2017

Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 241/90, è ammesso ricorso
giurisdizionale  amministrativo  al  TAR  della  Campania  o,  in  alternativa,  al  Capo  dello  Stato,
rispettivamente  entro  60  (sessanta)  ed  entro  120  (centoventi)  giorni  dalla  data  di  notifica  dell’atto
medesimo.

dr. Antonio Ramondo
            (firmato ex art.3 co.2 DLgs.39/1993)

Pagina 4 di 4




























